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Pojęcie termoiniekcji funkcjonu-
je w materiałach naukowych, li-
teraturze fachowej oraz w prak-
tyce budowlanej od początku

lat osiemdziesiątych, kiedy w ówcze-
snym Instytucie Konstrukcji Budowla-
nych na Wydziale Inżynierii Lądowej
Politechniki Warszawskiej zespół pod
kierunkiem dr. inż. Jerzego Olifiero-
wicza opatentował [1] i otrzymał świa-
dectwo do stosowania w budownictwie
na [2] „Metodę termoiniekcji do osu-
szania i przeciwwilgociowego zabez-
pieczenia murów”.

Metoda termoiniekcji znalazła zasto-
sowanie w renowacjach i moderniza-
cjach starych obiektów, głównie zabyt-
kowych, zawilgoconych w wyniku pod-
ciągania kapilarnego wody z gruntu.
Zgodnie z przywołanym wcześniej pa-
tentem [1], sposób osuszania i zabez-
pieczania murów przed ponownym ich
zawilgoceniem polegał na nawierceniu
otworów, zamontowaniu w nich urzą-
dzeń osuszających termodyfuzyjnie
mur, aż do uzyskania wilgotności poni-
żej 10%, a następnie wprowadzeniu
w nie środka hydrofobowego w sposób
grawitacyjny lub ciśnieniowy. Dzięki
podwyższonej temperaturze w murze

(ponowne umieszczenie urządzeń ter-
modyfuzyjnych w otworach po ok. 24 h
od hydrofobizacji) następowało przy-
spieszenie odparowywania rozpusz-
czalników i utwardzenie substancji hy-
drofobowych wewnątrz osuszanego
muru. Sposób osuszania prowadzony
był za pomocą urządzenia składające-
go się z grzałki i rurki, przez które
do wcześniej przygotowanych otworów
wprowadzało się suche gorące powie-
trze. Elementy grzejne ułożone w gru-
py podłączone były równolegle kablem
centralnym do transformatora zasila-
jącego (w obrębie grup elementy były
łączone szeregowo). W celu ułatwienia
penetracji środka hydrofobowego od-
wierty wykonywano pod kątem, co wy-
dłużało czas nawiercania otworów i po-
wodowało trudności z oczyszczeniem
otworów z wilgotnej wywierciny. Do hy-
drofobizacji stosowano preparaty z ży-
wic silikonowych rozcieńczanych w roz-
puszczalnikach na bazie węglowodorów
aromatycznych lub alifatycznych.

Znaczne wydłużenie całego procesu
osuszania i hydrofobizacji (o kilkadzie-
siąt godzin, a nawet do 7 dni) nastąpi-
ło w momencie, gdy zmiany prawne wy-
musiły zastąpienie dotychczasowych
środków hydrofobizujących środkami
na bazie wody, co wynikało z koniecz-
ności zmniejszenia ich toksyczności.
Przepona przeciw podciąganiu kapilar-

nemu powstawała w wyniku reakcji che-
micznej – przy długotrwałym dostępie
dwutlenku węgla tworzył się żel siliko-
nowy, częściowo blokujący kapilary.
Niepożądanym skutkiem ubocznym te-
go procesu było powstawanie łatwo
rozpuszczalnych soli w murze powyżej
tworzonej blokady. Dodatkowo, po kilku
latach od zastosowania, w związku ze
zjawiskiem synerezy dochodziło do po-
wstania wtórnej porowatości w struktu-
rze iniektowanego muru. Dostępne
obecnie na rynku i stosowane w meto-
dzie termoiniekcji, substancje na bazie
wodnych mikroemulsji silikonowych,
wykazujące się wysoką skutecznością,
lecz niepowodujące wcześniej opisa-
nych problemów, zostaną przedstawio-
ne w kolejnym artykule.

Po wygaśnięciu w 1997 r. pierwotne-
go patentu na metodę termoiniekcji,
a później w 2007 r. ochrony znaku to-
warowego Termoiniekcja, nazwa ta
niestety jest używana do określania
różnych „metod” stanowiących połą-
czenie procesu osuszania i zabezpie-
czania murów w sposób hydrofobowy,
wprowadzając niejednokrotnie w błąd
potencjalnych klientów.

Próby modyfikacji metody termo-
iniekcji szły w kierunku wyeliminowania
problemów, które opisano wcześniej,
i opracowania nowej metody funkcjo-
nującej w ramach obecnego prawo-
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dawstwa z wykorzystaniem nowocze-
snych dostępnych materiałów.

Wymagania te spełnia metoda [3],
w której wykonuje się odwierty pozio-
mo w stosunku do podłoża, co ułatwia
usuwanie wywierciny z otworów. Przy-
gotowana siatka otworów widoczna
jest na fotografii 1. Osuszanie odbywa
się za pomocą urządzeń termowenty-
lacyjnych (fotografia 2), przez które
przepływa powietrze ogrzewane przez
grzałki, aż do osiągnięcia przez oto-
czenie otworów wilgotności poniżej
4%. Urządzenia osuszające, w stosun-
ku do wcześniejszych urządzeń zosta-
ły zmodyfikowane w ten sposób, że
grzałki objętościowe zastąpiono grzał-
kami liniowymi [4]. Ich grupy są podłą-
czone w sposób równoległy bezpo-

średnio do transformatora zasilające-
go, co daje mniejsze opory przepły-
wu prądu i przekłada się na uzyskanie
równomiernego rozkładu temperatury
w murze, w strefie osuszania. Następ-
nie przez umieszczone w murze iniek-
tory dozujące (fotografia 3) podaje się
ciśnieniowo, dopuszczony przepisami,
środek hydrofobizujący, który łatwo pe-
netruje w mur, a zawarta w nim woda
odsycha dzięki osiągniętej bardzo ni-
skiej wilgotności muru i podwyższonej
temperaturze bez potrzeby ponownego
podgrzewania i osuszania. Odpowied-

ni dobór substancji iniektującej pozwa-
la uniknąć niepożądanych procesów
chemicznych przy zachowaniu pełnej
skuteczności. Tak zmodyfikowana me-
toda termoiniekcji [3] skraca proces
osuszania i zabezpieczania muru, co
ma wpływ na oszczędność energii, na-
kład pracy i obniżenie kosztów.
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Fot. 1. Przygotowana siatka otworów
Photo. 1. Prepared grid of holes

Fot. 3. Iniektory do ciśnieniowego podania
substancji hydrofobizującej
Photo. 3. Injection valves ready for pressure
application of hydrofobic liquid

Fot. 2. Urządzenia osuszające
Photo. 2. Drying devices
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• optymalizacja kosztów związanych z
hydrofobizacją układu

•

(tynki, zaprawy klejowe,

szpachle)

środki hydrofobizujące do układów
cementowych

• redukcja wykwitów (tynki, fugi)
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